1

台權會第四屆執委會第二次會議記錄

時間：一九八七年十二月十日 中午 12：30

地點：本會會所

主席：李勝雄

記錄：李麗娟

一、會務報告：

1. 本會於十二月六日（星期日）下午三時，假台大校友聯誼社地下室召開一九

八七年第二次會員大會，並改選執行委員。會中邀請日本人權律師武村二

三夫蒞臨演講。本次會員大會會員計有七十五人出席，二十二人因事未克

出席而委託他人代理，共發出選票九十七張，選出執行委員洪奇昌、郭吉

仁、蔡龍居、林玉體、陳水扁、黃宗文、張溫鷹等七人。

2. 本會於十二月六日晚上五時卅分，假台大校友聯誼社四樓舉行「台灣人權之

夜」義賣餐會，節目由原任會長陳永興主持，邱垂真、桃園客家山莊、陳

金水等分別上台演唱歌曲，簡錫堦及黃玲娜表演精采短劇「老 K 牌藥膏」，

晚會中並簡略介紹今年一年來所發生的政治性案件，呼籲大家關懷這些受

難人，現場氣氛熱烈，與會人士認購踴躍。

二、財務報告：（詳附表）

三、決議事項：

1. 秘書長及財務長選任案。

決議：通過選任洪貴参律師擔任秘書長，顏錦福議員擔任財務長。

2. 會務工作分組案。

 決議：通過會員分成六組如后。

  ＜1＞文宣組：陳永興執委負責

  ＜2＞學術組：鄭欽仁執委負責，張國龍執委及劉福增執委協助。

  ＜3＞法律組：洪参貴秘書長負責，周弘憲執委協助。

  ＜4＞活動組訓組：洪奇昌執委負責活動，郭吉仁執委負責組訓。

  ＜5＞公關組：黃宗文執委負責、蔡龍居執委協助南部公關。

2

  ＜6＞婦女組：曹愛蘭執委負責。

3. 「綠島職訓隊死傷事件」關懷案。

 決議：根據本會郭吉仁執委至台東觀察報告，綠島職訓隊死傷事件有下列疑點：

  ＜1＞八名死亡管訓隊員的屍體皆為百分之百的燒傷。

  ＜2＞死亡之管訓隊員雖遭燒死、卻無掙扎現象。

  ＜3＞死亡之管訓隊員中有兩名身上及頭部有外傷、刀傷。

  ＜4＞事件發生後到通知檢察官到現場，中間延遲了五個小時。

  ＜5＞此事件有三名管訓隊員受傷，這三位現場目擊者曾表示有槍擊，但檢察

官迄今卻仍未能見到這些目擊者。

  通過定於十二月十一日（星期五）下午二時，假台大校友聯誼三樓 D 室召開

記者會，委請郭吉仁執委就「綠島職訓隊死傷事件」對外發表觀察經過，並邀

請立委多人報告觀察岩灣職訓隊經過，亦通知家屬列席。

4. 新會員入會案。

  決議：通過下列加入本會成為基本會員。

       林李美貞（陳永興、洪奇昌、李勝雄等推薦）

       黃輝爵（林茂松、魏早炳、吳秋穀等推薦）

       江銘基（林茂松、魏早炳、吳秋穀等推薦）

       柯建銘（林茂松、魏早炳、吳秋穀等推薦）

       蔡春榮（林茂松、魏早炳、吳秋穀等推薦）

       黃柏和（蔡有全、黃昭凱、王憲治等推薦）

       杜育群（黃昭凱、王憲治、鄭勝輝等推薦）

       林文哲（蔡有全、黃昭凱、鄭勝輝等推薦）

       李勤岸（黃昭凱、王憲治、鄭勝輝等推薦）

       莊國源（黃昭凱、王憲治、鄭勝輝等推薦）

       陳宏行（黃昭凱、王憲治、鄭勝輝等推薦）

       莊國瑞（黃昭凱、王憲治、鄭勝輝等推薦）

       吳添信（蔡有全、黃昭凱、王憲治等推薦）

       黃恩恆（黃昭凱、王憲治、鄭勝輝等推薦）

       宋信喜（蔡有全、黃昭凱、王憲治等推薦）

       鄭國忠（蔡有全、黃昭凱、王憲治等推薦）

3

       林義榮（黃昭凱、王憲治、鄭勝輝等推薦）

       鄭財發（黃昭凱、王憲治、鄭勝輝等推薦）

       羅啟宗（蔡有全、黃昭凱、王憲治等推薦）

       林育仁（蔡有全、黃昭凱、王憲治等推薦）

四、臨時動議：

1. 通過取消第三屆執委會決議之「執委每人每月負責募款________元」。

2. 通過增聘二至五名「兼職」工作人員，對象以法律、政治、社會等研究所研

究生，有興趣從事人權工作者為考慮。近日內在各大學研究所公佈徵求，並

請執委如有適當人選代為推薦。

3. 通過地方分會會員參加分會時，不需再繳入會費，地方分會收取常年會費作

為分會經費。

4. 劉福增執委建議：

a、 本會宜與記者保持良好聯絡，隨時將本會活動消息提供新聞界。

b、 對於任職政府機關人員，因為省籍或黨籍問題而剝奪了昇遷機會之有關

工作人權，本會應加重視。

  決議：

a、 有關與新聞界保持良好聯絡，本年度已增設公關組加強。

b、 有關升遷與省籍、黨籍之問題，本會將予重視。

5. 郭吉仁執委建議：

   本會應將人權工作做一個長期性計畫，才能夠深入並累積資料。

   決議：會場李勝雄律師提出工作計畫如後。

   （1）爭取政治犯的釋放。

   （2）維護人身保障：a.防止刑求、非法逮捕。

                      b.爭取貪污犯假釋

   （3）要求司法獨立：司法官應退出政黨，如不退出，至少政黨活動應凍結。

4

   （4）爭取維護言論自由、新聞自由。

   （5）爭取政治人權。

   以上係原則性工作項目，細節問題俟下次執委會討論。

6. 有關本會榮譽會員之聘請、贊助會員之推薦、幹事待遇及是否聘請歷任會長

為本會顧問等建議，待下次執委會討論。

5

年度工作計畫：

1. 爭取維護言論自由：

   依國際人權宣言第 19 條：人人有主張及發表意見的自由。對於政治主張的自

由及新聞出版自由。本會仍列為本年度極力爭取之工作目標。

a、 有關政治主張之自由：

      擬舉辦「政治主張之自由」討論會

b、 有關新聞出版自由：

     擬對於各項出版品之查扣情形作統計調查報告，每半年發表一次。並呼籲

維護電視台及電台播報新聞之自由。

2. 爭取政治犯的釋放：

   擬設計「呼籲釋放所有政治犯」海報，寄發海內外，爭取政治犯的釋放。

＊對於目前在監的政治犯，本會仍定期給予探視，密切保持聯繫，定期公

布在監政治犯的生活情形及身體狀況。

3. 維護人身保障：

a、 對於刑求事件不斷，本會擬於本年度發起持續的抗議示威遊行，邀請受害

家屬參加。

b、 對於非法逮捕情形：

    △為「一清專案」被移送管訓已滿三年者，爭取釋放。

    △舉辦學術研討會，討論「檢肅流氓條例」是否違憲。

c、 每半年發表一次人身自由受侵害的調查報告。

4. 要求司法獨立、公正：

a、 要求司法獨立：對於政治性司法案件，定期作調查報告發表，要求司法要

民主化。

b、 要求司法公正：

   △要求法院對於施暴的執法人員，應依法公正審理，使法院成為真正保護人

民權益的處所。

   △定期調查施暴案的法院判決情形，予以公布發表。

 ＊要求司法官不得參加政黨活動，及不應擔任政黨要職，俾保持獨立超然之地

位。

6

5. 關心政治人權（參政權）：

 參加推動國會全面改選的活動

6. 爭取返鄉人權：

 爭取海外台灣人返回台灣故鄉，及金馬地區居民返回金馬地區的權利。

工作計劃：

1. 定於 1 月 18 日中午在會所召開「台灣人權」第 2 期編委會，討論本期內容

大綱等。通知文宣組及學術組召集人參加。

2. 擬定於 1 月 20 日赴龜山監獄探視自綠島監獄轉來北監的政治受難人陳國勳

及徐肇宏等人，一方面瞭解政治受難人在北監是否受到不公平的待遇，另一

方面藉此考察北監的獄政情形（註：甲○○受刑人在北監被刑求至耳聾）。

3. 有關金馬地區人權問題，本秘書處擬定下列數個方案提請討論：

a、 舉辦討論會：討論金馬地區是否有戒嚴必要

b、 舉辦金馬地區人權聽證會

c、 針對金馬地區之人權作調查

4. 關於金馬地區民眾乙○○及翁明志二人申請返鄉卻遭以安全理由拒絕，擬爲

其發文給公職人員，為其提出質詢，並委請律師為其請求救濟。

5. 擬定於 1 月 30 日針對刑求問舉行第一波示威遊行活動：

a、 傳單印製：預定 2 萬份

b、 新聞稿及消息稿

c、 遊行路線規則、及終點抗議單位

d、 聯絡受害家屬，及刊登廣告呼籲受害者家屬與本會聯絡參加遊行

e、 遊行前的記者招待會

f、 是否邀請其他單位協辦？

g、 聲明與要求：如要求嚴懲施暴的執法人員，連給予家屬賠償等。並定一

期限要求執政當局履行要求。否則將舉行第二波、第三波…繼續抗議的

7

示威遊行。

6. 對於人身自由之調查報告：

 每半年發表一次，定於 7 月發表（1~6 月）的調查報告。範圍包括：刑求、非

法逮捕、凌虐人犯等。

7. 擬定於 1 月底完成──釋放所有的政治犯海報，預定於 1 月 25 日定稿。